⁴ Modern publikációja (például): DANTE GEMMITI, *Il processo per la nomina dei Vescovi. Ricerche sull'elezione dei vescovi nel sec. XVII*, Napoli–Roma 1989, 81–83 („*Interrogatoria, quae necessaria sunt ad inquirendum omnes qualitates, quae in promovendis requiruntur*”). – Ha a jelölt szervetes, a kérdőpontok változatlanok, viszont kérni kell a rendi eljáró tanúsítványát is. Uo., 84.

⁵ A betoldott rész fordítása: ‘túlságosan baráti, vetélytársi vagy gyűlölettől elfogult’.

⁶ A betoldott rész fordítása: ‘mely helyeken, mennyi ideig és milyen eredménnyel foglalkozott mágával a teológiával vagy a kánonjoggal’.

⁷ Ti. ‘másik egyháznak’.

13. An eum bonum et idoenum existimet ad regendam ecclesiam cathedralem, et praesertim eam, ad quam ipse est promovendus, an dignum qui ad illam promoveatur, et an ipsius promotionem eidem ecclesiae utilem et proficuum futuram esse censeat, et quare ita existimet?⁸

A kánoni kivizsgálások VIII. Orbán-féle 1627-es szabályozásáig XIV. Gerely 1591-es, az eljárások történetében meghatározó jelnetőségű konstitúciója volt érvényben. Ez azonban nem tartalmazott tételes kérdőpontokat, hanem összességében határozta meg a vizsgálat tematikáját. Így válik érthetővé, miért használtak többféle kérdőformulát, illetve a tanúvallomások kötetlenebb volta is⁹

INTERROGATORIA – Var. n. 2.¹⁰

1. An cognoscant reverendissimum dominum [N.], quomodo et a quanto tempore citra, et an sit ipsius testis consanguineus, affinis, familiaris vel inimicus?
2. An sciant in qua diocesi, civitate et loco dictus dominus natus sit?
3. An sciant ipsum natum esse ex legitimo matrimonio et honestis et catholicis parentibus, et quibus?
4. An sciant cuius aetatis sit, et praesertim an explevit trigesimum annum?
5. An sciant eum esse in sacris ordinibus constitutum, quibus et a quo tempore, et an in eorum executione versatum ac in sacramentorum susceptione frequentem?
6. An sciant eum semper catholice vixisse et esse innocentia vitae bonisque moribus praeditum, honestae conversationis et famae, et quomodo id sciant?
7. An sciant ipsum esse virum gravem, prudentem et usu rerum praestantem, et quomodo?
8. An sciant ipsum aliquo gradu in iure canonico vel in sacra theologia insignitum esse, vereque ea doctrina pollere, quae in episcopo requiritur ad hoc, ut possit alios docere, et quomodo?
9. An sciant eum aliquo munere ecclesiastico aliquando functum esse vel circa curam animarum aut regimen alicuius ecclesiae se exercuisse, et quomodo in eis se

⁸ A kérdőpont átirta második fele így szól: 'és kiváltképpen azon egyházmegye élére, amelyre jelölve van, és vajon méltó-e, hogy ide helyezzék, és vajon kinevezését ugyanezen egyház élére hasznos és eredményesnek tartja-e, és miért gondolja így?'